luna fere. xij. **H**z em̄ lunare. xxix. dies 7 di-  
mī. q̄s multiplicādo p̄. xij. crūt. cccliiij. dies.  
annus autē p̄tuet. ccclxv. dies 7 sex horas.  
**P**ascha aut̄ resurrectōis sp̄ oport̄ esse in  
dñico die sic xp̄s resurrexit. **L**una em̄ in pa-  
scue sp̄ d̄z eē quasi plena. vt s. b̄eat admin⁹  
x. dies 7 ad plus. xx. q̄: xp̄s plena luna pass⁹  
est. **E**t bis ergo p̄t̄ q̄r̄e quadragesima non  
p̄t̄ occurere vno mō sicut festa sanctoz in q̄  
b̄ obseruant̄ menses solares 7 nō lunares. li-  
cet hic. q̄: oia supradicta nō p̄t̄ sp̄ eodē tpe  
occurre. **P** **S**exto querit an om̄es i q̄  
cunq̄ statu teneant̄ ieunare. vt laborantes  
viatores. infirmi. paup̄es. pueri lactat̄es. **A**d  
b̄ dicendū q̄: hoc quadragesimale ieuniu⁹  
de iure positivo est. **I**n iure autē positivo b̄  
ē obseruādū q̄ sp̄ recurrēdū ē ad int̄cōez le-  
gislatoris. Intentō aut̄ legislatoris in hoc  
ieunio fuit inducere hoies ad v̄tutē abstine-  
tie moderate. vt vires ieunant̄ nō excedat  
**E**t p̄terea sacerdos potest dispensare cum  
omnib⁹ in hoc ieunio ex cā r̄onabili vbi r̄ce  
indicat q̄ legislator dispensare deberet. **D**e  
laboratoriis ergo distinguēdū ē vtrū sint di-  
uites vel paup̄es. **Q**ua dñites tenēt. **N**ō  
em̄ oportet eos tota die laborare. **P**aup̄es  
b̄o si possunt sufficenter sibi 7 familie sue ne-  
cessaria acquirē modicū laborando. puta q̄:  
modica hora multū lucrant̄. v̄l q̄: leuē artēz  
exercent que nō debilitat eos tūc tenēt. **A**li-  
ter b̄o nō tenēt ad totū b̄. p̄ posse ad p̄tem  
**V**iatores aut̄ qui ex tali arte v̄ctū querunt.  
qui ambulare nō possunt ieunādo s̄līr nō te-  
nēt ad totū. **A**lt̄ b̄o viatores sp̄otanei si ta-  
le iter differre nō possunt. puta. q̄: ē festū tpe  
ieunij. v̄l q̄: ieuniu⁹ inuenit eos i via. v̄l q̄: ba-  
bent necessario ire p̄ factis suis. 7 eundo cō-  
mode ieunare nō possunt. s̄līr non tenēt ad  
totum. sed sicut possunt ad partem. **I**nfirmi  
autem si eos offendit ieuniu⁹ vel cibi ieunij  
non tenēt. non tamen. debet esse quantū  
cunq̄ modica offendio. pro qua ieuniu⁹ fran-  
gant 7 cibos prohibitos assumant. **P**aup̄e,  
res autem mendicantes si in hora comedio-  
nis non tantum acquisuerint vt eis sufficiat  
vel quia ex precedenti media nimis debilitan-  
tur nonam expectare non tenēt. aliter au-  
tem tenēt. **P**ueri autem infra. xx. annum  
non tenēt. sed bonum est q̄ ante. sic pos-  
sunt incipient ieunare. 7 i septimanā aliquo  
vel aliquibus dieb̄ ieunent. **V**ulieres b̄o  
m̄t̄izor̄ genit̄. vel lastant̄

lactantes non tenentur ad totū si ex hoc pu-  
eris deficeret nutrimentum. vel nimis mole-  
starentur ex hoc. sed debent ut possunt ieiun-  
are in parte. **O**mnia tamen ista debent fieri  
de licentia sacerdotis. **Q**ui queritur  
ulterius. utrum frangens ieiunium preter  
predictos mōs peccet mortaliter. **E**t dicen-  
dum q̄ sic. si hoc facit ex cōtemptu vel si-  
ne rationabili causa. q̄ mandatū ecclesie si-  
cūt mandatum dei obligat. inxta illud **L**u. x.  
*frangēs ieiunium*  
*7. q̄ eiūtū ieiunātū*  
*qui hora comedū*  
*De rībīs in ieiunio*

lactantes non tenentur ad totū si ex hoc pu-  
eris deficeret nutrimentum. vel nimis mole-  
starentur ex hoc. sed debent ut possunt ieiun-  
are in parte. **O**mnia tamen ista debent fieri  
de licentia sacerdotis. **Q**ui queritur  
ulterius. utrum frangens ieiunium preter  
predictos mōs peccet mortaliter. **E**t dicen-  
dum q̄ sic. si hoc facit ex cōtemptu vel si-  
ne rationabili causa. q̄ mandatū ecclesie si-  
cūt mandatum dei obligat. inxta illud **L**u. x.  
*Qui vos au. m. a. 7 q. xc.* **R**eg. **Q**ui septimo  
queritur. in qua etate hō tenet incipere ieiuna-  
re. Ad qđ dicendum q̄ a. xxj. anno hō dī tota-  
m quadragesimam ieiunare. ante autez nō  
tenetur. quia vscq̄ ad illud tēpus natura mlt-  
to indiget nutrimento propter nutricionem  
et augmentationem quā habet in corpore fa-  
cere. **N**ā vscq̄ tunc hō nutritur et crescit. **H**ō  
bonum est ut puer ante hoc tempus ieiunāe  
incipiat. **S**ed Octauo q̄ritur qua hora hō  
debeat comedere quando ieiunat. **E**t dicen-  
dum q̄ ieiunās hora. ix. debet comedere z̄n  
ante. **C**uius rō est. quia ieiunūz debet eē pe-  
nosum. q̄ medio ante die ultra ieiunūz icipit  
eē penosum. ante autez parum vel nihil. quia  
calor naturalis de nocte redit ad interiora si-  
cūt sol. et p̄ totā noctem in digerendo cibū la-  
borat. **D**e mane autem ut sol ad exteriora re-  
dit trasmittendo cibum digestum ad mēbra  
et hoc facit vscq̄ ad mediū diem. media autē  
die calor naturalis nō hō in qđ agat et iō re-  
flectit sup̄ stomachū. et p̄sumit humiditatēz  
eius. et extū homo incipit debilitari. et ieiuni-  
ūz incipit esse penosum. an autez paruz vel ni-  
bil ē penosum. **A**nde **I**nno. d. q̄ neq̄ p̄-  
tandi sunt ieiunare q̄ ante nonam comedunt.  
qđ intelligo p̄ magnam horam. vt i tercia v̄l  
in media die. **S**ufficit enīz q̄ nona inueniat  
hominem comedentem in mensa. als oportet  
ret eum habere astrolab iū ad horā nonā co-  
gnoscendam. quod non est necessarium. **H**ō  
contra de religiosis qui media die comedunt.  
**E**t dicendum est q̄ verum est in quibusdaz  
ieiunij voluntarijs nō ab ecclia institutis.  
sed in ieiunij ab ecclia institutis ip̄i obseruat  
horā none et seruare tenent sicut et alij. **E**x-  
emplum ionatbe qui comedit ante horam. et p̄  
pter hoc venit plaga dei in p̄lm. vt patet. j.  
**R**eg. xiiij. **T**ono queritur que cibar-  
ia in ieiunij possint comedti. **A**d hō dicendū  
q̄ carnes oua et caseus vbiq̄ s̄t totalis. pbi-

bita in quadragesima. **E**t hō q̄dragesimā  
ieiunij ecclie s̄l'r carnes vbiq̄ s̄t p̄brite.  
**D**ua hō et caseus p̄nt p̄medi b̄m ecclie p̄sue  
tudinem dīnt̄ app̄obatā. **A**ndecio  
querit an potatio an p̄mestioz. v̄l p̄mestio  
electuarij. v̄l tragec. v̄l anticipatō none frā-  
gat ieiunū. **E**t dicendum q̄ vni potato an co-  
mestione vel p̄mestio electuarij v̄l tragec  
p̄ p̄mestionem nō frangunt ieiunū. vt dī  
**I**nno. papa. nisi ista in fraudē sumant vt.  
fames tollatur. quia si sic fieret omnino eset  
contra intentionem legislatoris. que dī rispi-  
ci tanq̄ p̄ncipale i oī lege. **S**i q̄s em̄ de mē  
comedēt electuaria et bñ bibet certe nullā po-  
stea vscq̄ ad nonā famem patētur. et sic illade-  
ret ieiunio et ecclie. **A**nticipatō atē none p̄ma-  
gnā horā. ita q̄ comedat in media die v̄l cir-  
ca: oīno frāgit ieiunū. vt dīc **I**nno. nisi leg-  
timia assit causa. **X** Undecimo querit  
que sunt que minūt ieiunij meritus. Ad qđ  
dicendum. q̄ s̄t sex. **P**runū ē multo ab oīo s̄l  
ptio et delectatio in eisdez. **S**cdm ē magmo-  
ra in comedendo et multum p̄medere. **I**n-  
vūz est p̄mestio electuariorum. Exemplū de  
famulo domī richardi cardinalis qui vndens  
familiaz omni sero quadragesime electuaria  
comedere. comedebat ipse castaneas ex quo  
de electuarijs habere non poterat. **Q**uartū  
est potatio vni ante comestionem. **Q**uitū  
impatia et perturbatio familie. Exemplū de  
illo qui dum ieiunaret totam familiam sur-  
babat. **C**ui app̄ aruit b̄ta x̄go di. q̄ p̄fa-  
ceret elemosynas et nō ieiunaret. **S**eruus est  
occupatio in re illicita vt tollatur tecinj. iei-  
unū. vt illi qui ludunt ad taxillos. **P**enus autē  
his omnibz ē non confiteri in principio q̄dā  
gesime. **Y** Duodecimo queritur qui s̄t  
illi qui infructuose ieiunant. Ad quod dicen-  
dū q̄ sex genera hominum infructuose iei-  
unant scilicet ypocrite. qui ieiunant vt boni  
reputentur. **E**t illi qui non habent vt come-  
dant libētē em̄ comedenter si haberent. **E**t  
illi qui nō habent appetitū comedendi et dīb  
dolent. **E**t illi qui ieiunant propter infirmita-  
tem cauendam vel reuma. **E**t illi q̄ ieiunant  
pter auricidā et burse parcāt. **E**t illi ieiun-  
ant vt sapidi et melius comedat. vt guloi et  
deliciosus. **Z** Redecio querit vnu  
iusti teneant ieiunare et quare. Ad qđ dicen-  
dū. q̄ q̄ntūc iusti et innocentēs ieiuna-  
re tenentur. **E**t hoc propter tria. **P**rimo vt

# Hermo

## .XXXIII.

obediāt mandato ecclie qđ ita obligat sic mandatū dei. **L**u.c. Qui vos au.m.au. **S**e cundo vt eis meritū augear. Nō enī solum peccatores affligunt in ista vita. s̄ vt plurimum iusti ad augmentū glie. vt p̄t̄z de Job. **T**ercio vt a malis p̄seruent. Est em̄ ieiunii purgatiuūz p̄ preseruatuum sicut medicina. **Q**uartodecimo. q̄rit̄ an exētes i peccato mortali teneant̄ ieiunare. z ad qđ valeat eis Et dicendū q̄ stat⁹ p̄ct̄oris ē sicut stat⁹ ifir mi. Cūn̄ sicut infirmus magis indiget cōfor tan̄ q̄ sanus. q̄uis cib⁹ nō p̄uertat̄ in corp⁹ suū sicut p̄uertit̄ in corpus sani. sic p̄ct̄or̄ magis indiget ieiunare z benefacere q̄s iust⁹ q̄uis ei nō tantū p̄st̄. **A**ut̄ aut̄ ieiunii z alia bona opa q̄ facit p̄ct̄or̄ in mortali ex̄ns. q̄sum ad multa alia. q̄uis ad p̄mū essentiale. vite eterne non valeat. Ad que bona valeat. require alibi. quia hoc nō est de p̄nti mate ria. Erantū de dubiis istis.